
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 3942 / 2023

 Prot. Corr. n. 20°-21/3/16/4 - 2023 

Sez. 5224

OGGETTO:  Natale  2023.  Servizio  di  installazione  di  una  sfera  luminosa  natalizia  in  piazza  Verdi. 
Affidamento alla ditta Starluce Luminarie srls. Impegno di spesa di euro 26.230,00.- IVA 22% inclusa 
CIG ZB03D55CD3 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate:
• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023 e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  successive 
modifiche ed integrazioni; 

vista inoltre  la  Deliberazione Giuntale  n.  579 dd  28.11.2023,  immediatamente  eseguibile,  avente ad 
oggetto 'Natale 2023. Attività di animazione cittadina in occasione delle festività natalizie.', con cui la  
Giunta ha deliberato: 

di approvare la realizzazione del programma di animazioni cittadine diversificate in occasione delle festività  
natalizie, così articolato:

a) iniziativa inaugurale in occasione dell'accensione delle luci natalizie in piazza dell’Unità d’Italia;

b) una quaratina di brevi esibizioni musicali pomeridiane nelle location di piazza Cavana, via Dante e via Cassa  
di Risparmio, senza utilizzo di impianti o strutture;

c) animazione, in alcune domeniche e/o sabati, presso il Castello di San Giusto nei locali della ex bottega del  
vino, in un ambiente decorato a tema, con laboratori di artigiani per la creazione di oggettistica natalizia dedicati  
in particolare ai bambini e allietamento musicale;

d) illuminazione dal bastione del Castello di San Giusto, con il raggio la “spada di luce”;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3942 / 2023



Pag. 2 / 5

e) l'installazione di n.1 sfera natalizia luminosa in piazza Verdi. 

di  approvare la  spesa complessiva presunta di  Euro 80.000,00.-  Iva inclusa per la realizzazione delle 
suddette  attivita'  con  copertura  finanziaria  al  capitolo  160210 'Eventi,  pubblicita',  trasferte,  mostre, 
manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura" dell'esercizio 2023 del Bilancio pluriennale 2023- 
2025.

dato atto pertanto della necessità di provvedere all'affidamento del  servizio di  installazione di una sfera 
natalizia luminosa in piazza Verdi durante il periodo delle festività natalizie;

verificato che  non risultano attive  convenzioni  CONSIP  di  cui  all'art.  26  comma 1  della  Legge  23 
dicembre 1999, n. 488 relative all’appalto in oggetto che quindi non puo' essere acquisito mediante le 
convenzioni  stipulate  dalle  centrali  di  committenza  regionali  ovvero  tramite  altre  soluzioni  di 
centralizzazione locale degli acquisti;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 e stabilisce l'obbligo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.e.P.A.) ovvero altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi di importo a partire da euro 
5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

valutato di procedere all'affidamento diretto del servizio di cui trattasi, ai sensi dell fart. 50, c. 1, lett. b)  
del  D.  Lgs  36/2023,  mediante  RdO  sulla  piattaforma  eAppaltiFVG  rivolta  ad  un  unico  operatore 
economico, trattandosi di importo inferiore alla soglia di euro 140.000,00.-; 

individuato quale operatore economico  Starluce Luminarie srls con sede legale Arzergrande (PD) via 
Umberto I, 99 - CF/P.Iva 05012220280 ritenuto idoneo e professionalmente affidabile;

dato atto che:

è stato acquisito lo Smart CIG sul sito dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla L.136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici: CIG ZB03D55CD3;

considerato che e' stata pubblicata apposita RdO (rfq_57599) sulla piattaforma eAppaltiFVG, invitando 
l'operatore economico Starluce Luminarie srls con sede legale Arzergrande (PD) via Umberto I ‹, 99 -  
CF/P.Iva 05012220280, a presentare la propria offerta per il servizio di installazione di una sfera luminosa 
natalizia in piazza Verdi in occasione delle festività, per un importo di euro 21.500,00.- (IVA 22% esclusa) - 
CIG ZB03D55CD3;

precisato che:

trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs.n. 36/2023, non è prevista la 
garanzia provvisoria a corredo dell'offerta ai sensi dell'art. 53, c. 1 del medesimo decreto;

è rispettato il principio di rotazione in quanto l'operatore economico individuato non risulta affidatario 
di analogo servizio da parte del Comune di Trieste negli ultimi anni;

la  stipula  del  contratto sarà  effettuata  mediante  corrispondenza secondo l'uso del  commercio,  con 
scambio di lettera anche tramite posta elettronica certificata,  ai  sensi dell'art.  81Bis c. 1 lett.  c)  del  
vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e 
sarà registrato solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5, p. 2 del D.P.R. 26.04.1986 n. 131;

evidenziato che il servizio prevede l'installazione di una sfera luminosa natalizia in piazza Verdi in occasione 
delle prossime festività, come dettagliato all'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto pubblicato nella RdO 
(rfq_57599);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3942 / 2023



Pag. 3 / 5

verificata la  regolarità  e  completezza  della  documentazione  amministrativa  e  dell'offerta  economica 
presentata dall'operatore economico sopra citato che risulta pari ad euro 21.500,00.- (IVA 22% esclusa), 
importo ritenuto congruo;

acquisita, ai sensi dell'art. 52 c. 1. del D.Lgs. 36/2023 la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
attestante il possesso in capo all'offerente dei requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 
95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023;

verificate la regolarità della visura camerale, del casellario ANAC e del DURC;

dato atto che si procederà all'eventuale verifica dei requisiti auto-dichiarati dall'operatore economico ai 
sensi  dell'art. 52, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, come da determinazione dirigenziale n. 3895 dd 30/10/2023 
del Direttore Generale del Comune di Trieste, ad oggetto 'controllo sul possesso dei requisiti ex art. 52 
del D.lgs. n. 36/2023 del Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. - Definizione delle modalità di 
effettuazione del controllo';

ricordato che i rapporti contrattuali tra l’operatore economico e l’Amministrazione sono regolati dal 
Capitolato Speciale d'Appalto e dai relativi allegati, parte integrante della RdO (rfq_57599);

ritenuto pertanto di  affidare il  servizio di  installazione  di  una  sfera  luminosa  natalizia  in  piazza  Verdi in 
occasione delle prossime festività natalizie, all'operatore economico  Starluce Luminarie srls con sede 
legale ad Arzergrande (PD) via Umberto I, 99 - CF/P.Iva 05012220280, per l'importo di euro 21.500,00.- 
IVA esclusa pari a complessivi euro 26.230,00.- IVA 22% inclusa (CIG ZB03D55CD3);

dato atto che il suddetto importo trova copertura finanziaria sul  bilancio pluriennale 2023-2025 come di 
seguito dettagliato:

• euro 23.730,00.- al capitolo 160210 sull'annualità 2023 (2AVC);

• euro 2.500,00.- al capitolo 160210 sull'annualità 2024;

dato atto che:

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:

anno 2023: euro 23.730,00.- (IVA 22% inclusa);

anno 2024: euro 2.500,00.- (IVA 22% inclusa);

• il cronoprogramma dei pagamenti è:  anno 2024 - euro 26.230,00.- (IVA 22% inclusa);

• il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

visti:

l'art. 107 del T. U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D. Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come modificato dal D. Lgs. 
97/2016;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3942 / 2023



Pag. 4 / 5

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di approvare la spesa di euro 21.500,00.- IVA 22% esclusa, pari a euro 26.230,00.- (IVA 22% inclusa) 
per il servizio di installazione di una sfera luminosa natalizia in piazza Verdi nel periodo delle festività natalizie.

2. Di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, a favore 
dell'operatore economico Starluce Luminarie srls con sede legale ad Arzergrande (PD) via Umberto I°, 
99 - CF/P.Iva 05012220280, del servizio di cui al punto 1) alle condizioni di cui alla RdO (rfq_57599) 
pubblicata  sulla  piattaforma  eAppaltiFVG,  per  l'importo  complessivo  di  euro  21.500,00.-  IVA  22% 
esclusa, pari a complessivi euro 26.230,00.- (IVA 22% inclusa) - CIG ZB03D55CD3.

3. Di precisare che:

3.1. l'operatore economico è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della L.136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire all'Amministrazione tutti gli  elementi 
identificativi richiesti dalla stessa, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  legge  è causa  di  risoluzione immediata  del 
contratto;

3.2. l'affidamento del servizio decorre dalla data di esecutività del presente provvedimento;

3.3.  il  contratto  verra'  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  con 
scambio di lettera anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 81Bis c. 1 lett. c) del  
vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i. e sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, p. 2 del D.P.R. 26.04.1986 n. 131;

3.4.  il  corrispettivo  sarà  liquidato  con  le  modalità  previste  all'art.  4  del  Capitolato  Speciale 
d'Appalto, disciplinante il servizio in parola, allegato alla soprarichiamata RdO (rfq_57599).

4. Di  dare  atto  che  si  procederà  all'eventuale  verifica  dei  requisiti  auto-dichiarati 
dall'operatore  economico  ai  sensi   dell'art.  52,  c.  1  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  come  da 
determinazione  dirigenziale  n.  3895  dd  30/10/2023  del  Direttore  Generale  del  Comune  di 
Trieste,  ad oggetto 'controllo  sul  possesso dei  requisiti  ex art.  52 del  D.lgs.  n.  36/2023 del 
Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione dell'articolo  1  della  legge  21  giugno 2022  n.  78, 
recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici.  -  Definizione  delle  modalità  di 
effettuazione del controllo'.

5. Di dare atto che:

5.1. l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:
anno 2023: euro 23.730,00.- (IVA 22% inclusa);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3942 / 2023



Pag. 5 / 5

anno 2024: euro 2.500,00. - (IVA 22% inclusa);
5.2. il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2024 - euro 26.230,00.- (IVA 22% inclusa);
5.3.  il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, 
ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

6. Di impegnare la spesa complessiva di euro 26.230,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02662 U.1.03.02.
02.005

00004 04006 N 23.730,00 2AVC

2024 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02662 U.1.03.02.
02.005

00004 04006 N 2.500,00  

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Cristina Caris)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Simona Barbetti Tel: 0406754461 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3942 / 2023



 Atto n. 3942 del 12/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CRISTINA CARIS
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/12/2023 13:08:54


